
A-toM * 3^ 

AVENIDA MA BEATRIZ BIERRENBACH 

Decreto ns 4857 de 19-03-1976 

Pormada pela avenida A do arruamento da Vila Mimosa 

Início na avenida das Amoreiras 

Ténaino na ma das D alias 

Vila Mimosa 

OTds. : Do decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Lauro Plriclea Gonçalves, consta: "Ana Beatriz Bierrenbach. (1901 - 

1974) - Cidadã Preatante". Protocolado n® 28.954- de 13-11-1975, do 

vereadoir Lucídio Cazotti. 

ANA BEATRIZ BIERRENBACH 

Esta a justificativa apresentada pelo vereador Cazotti: "Ana 

Beatriz Bierrenbach nasceu em 09-janeiro-1901, em São Paulo. Era fi- 

lha de João Bueno Bierrenbach e Ana Cavalcanti Bueno Bierrenbach e 

foi casada com Hernani Senra de Olivfeira. São seus filhos: dr. Jorge 

Bierrenbach de Senra, atual Prefeito da cidade de São Vicente; Lilia 

Beatriz Paria de Barros, casada com Alair Paria de Barros e Vera Lú- 

cia Bierrenbach de Moraes, casada com Ullisses Pereira de Moraes.De£ 

cendente da tradicional família campineira Bierrenbach da qual perten 

ceu o grande jurista César Bierrenbach, seu primo direto. Em Campinas 

adquiriu a Chácara Mimosa, e em 1954 realizou loteamento dessa área,a 

qual é hoje "Vila Mimosa", também adquiriu um imóvel no Distrito de 

João Aranha, município de Paulínia^ o qual também loteou com a àenomi 

. nação de "Jardim Ibirapuera"• Possuia grande sentimento de filantro- 

pia, atendendo pessoas humildes que a procuravam. Nos últimos anos de 

sua vida ficou enferma e veio a falecer a 21-dezembro-1974". 



ATiSIim ASA EÜIHIZ BIEHi 

icvw(V_ 4. 3 da. ^ 

Jêy- . . 
$%> , V' > 6?% 
fV r-. «' r-A 

• ; ••" DECRETO M.o 4.357 DE 19-DE MARÇO DE 1976 , 

Dá •denominação a umn via pública cia Cidade da Campinas 

■ O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complementai 
Kntsílucii n.o 9, de 3Z cie dezeiTibro de 1969,' 

' •/ • DECRETA: • ■ ' "■ 

Artigo l.o — Fica denominada ANA BEAIBIZ BIERRjíNBAC.I 
(1901 - 1974) — Cidadã Prestanie —. a Avenida A do arruamenío ^ ca 
Vila Mimosa, com início à Avenida dás Amoreiras e termino a Kua 
do mesmo arruamento. _ . • , • 

Artigo 2.o — Este decreto entrara em vigoi na data de sua p- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

■ PAÇO MUNICIPAL, 19 de marco de 1978. . 

. ;; ' OR, LAVRO PÉRÍCLES GONÇALVES ' . .. 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. JOÃO BAPTISTÂ MORAI-!O ■ • ; ■ 
Secretário dos Negócios Jurídicos 
ENG.o GILBERTO lúEIRA BIOLCB1NI. 

; ' Secretário de Obras c Serviços Públicos , 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju- 
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o ae . - 
de novembro de 1975,.'e publicado no Departamento do Expediente, 
19''de março de 1976. ' ' . .. ' 

• .. ' DR. ARMANDO PAOLINELI 
Chefe do Gabinete • ' • ' • • ;• 



Afj 1,3 3)^1 _ 5 

\ ML ® ^1 
/Í14 ri 

ANA BEATRIZ BIERRENBACH 

Nasceu em 9.1.1901, em São Paulo, SP., filha de João Bueno 

Bierremhach e de d. Ana Cavalcanté Bueno BierrenbacJi, caâada com o 

sr. Hernani Senra de Oliveira. 

São seus filhos dr. Jorge Bie-renbach de Senra, atual Prefei- 

to da cidade de S. Vicente, SP. D. Lilia Beatriz Paria de Barros, ca- 

sada com o dr. Alair Paria de.Barros e Vera Lúcia Bierrenbach de Mo- 

raes, casada com o sr. Ullisses Pereira de Moraes. 

Descendente da tradicional familia campineira Bierremhach da 

qual pertenceu o grande jurista César Bierremhach, seu primo direto. 

Em Campinas adquiriu a Chácara Mimosa, e em 1954 realizou lo- 

teamento dessa área, a qual é hoje "Vila Mimosa", também adquiriu um 

imóvel no Distrito de João Aranha, municipio de Paulínia, o qual também 

loteou com a denominação de "Jardim Ibirapucra". 

Possuia grande sentimentos de filantropia, atendendo pessoas 

humildes que a procuravam. 

Nos últimos anos de sua vida ficou enferma e veio a falecer 

a 21-12-1974. 


